PAGE

                                                                                     СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ИВАНЧУГСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» КАМЫЗЯКСКОГО РАЙОНА

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
От    26.10.2021г.                                                                      № 25
«Об утверждении Положения

«О системе оплаты труда

муниципальных служащих администрации

 муниципального образования

«Иванчугский  сельсовет»,

На основании статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом  Астраханской области от 4 сентября 2007 г. N 52/2007-ОЗ "Об отдельных вопросах правового регулирования муниципальной службы в Астраханской области", Распоряжения Правительства Астраханской области от 30 декабря 2008 года № 606-Пр «О предельных нормативах размеров оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы Астраханской области»,   Устава  муниципального образования «Иванчугский сельсовет»
РЕШИЛ:
1.Утвердить   Положение «О системе оплаты труда муниципальных служащих администрации муниципального образования «Иванчугский сельсовет».

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Иванчугский сельсовет»  в сети Интернет: https://mo.astrobl.ru/ivanchugskijselsovet/

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) .

Председатель Совета

муниципального образования

«Иванчугский сельсовет»                                                                 Л.А.Шибанова
И.о.Главы администрации                                                                 Е.П.Алексеева
Приложение 1
                                              ПОЛОЖЕНИЕ
«О системе оплаты труда муниципальных служащих администрации муниципального образования «Иванчугский сельсовет».

             Статья 1. Общие положения

Настоящее Положение устанавливает размеры и условия оплаты труда муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации МО «Иванчугский сельсовет».
Статья 2. Оплата труда муниципальных служащих

1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания.
2. В состав денежного содержания включаются:

1) должностной оклад;

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе (далее - ежемесячная надбавка за выслугу лет);

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну (далее - ежемесячная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну);

4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы (далее - ежемесячная надбавка за особые условия);

5) премия за выполнение особо важных и сложных заданий (далее - премия);

6) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь.
7) ежемесячного денежного поощрения.
Статья 3. Должностные оклады
Должностные оклады муниципальных служащих устанавливаются в следующих размерах:
	Наименование должности
	Размер должностного оклада в коэффициентном отношении к размеру базового должностного оклада

	Помощник Главы администрации
	1.43

	Главный специалист
	1.26

	Ведущий специалист
	1.17

	Специалист 1 категории
	1.14

	Специалист 2 категории
	1.12

Размер базового должностного оклада  согласно Закону Астраханской области от 4 сентября 2007 г. N 52/2007-ОЗ "Об отдельных вопросах правового регулирования муниципальной службы в Астраханской области" - 2 952 рубля.
Статья 4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы

1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается применительно к каждой группе должностей муниципальной службы в следующих размерах:

а) по главным должностям муниципальной службы – до 150 процентов должностного оклада;

б) по ведущим должностям муниципальной службы – до 120 процентов должностного оклада;

в) по старшим должностям муниципальной службы – до 90 процентов должностного оклада;

д) по младшим должностям муниципальной службы – до 60 процентов должностного оклада.

2. Конкретные размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы по соответствующим должностям муниципальной службы и порядок выплаты указанной надбавки определяются лицом, осуществляющего полномочия нанимателя от имени муниципального образования (представителем нанимателя) при назначении, переводе на должность муниципальной службы с учетом следующих критериев:

1) уровень квалификации муниципального служащего (уровень знаний, умений, навыков и компетенции муниципального служащего, характеризующий его подготовленность к осуществлению определенного вида профессиональной служебной деятельности);

2) объем и сложность должностных обязанностей (участие в разработке нормативных правовых актов, предоставление муниципальных услуг, осуществление исполнительно-распорядительных и обеспечивающих функций), уровень ответственности муниципального служащего;

3) интенсивность и напряженность профессиональной служебной деятельности муниципального служащего (выполнение работ, требующих повышенного внимания, материальная ответственность, обеспечение деятельности комиссий и иных коллегиальных органов, принятие управленческих решений).

3. Ранее установленный размер ежемесячной надбавки может быть увеличен или уменьшен представителем нанимателя (работодателем) в пределах размеров, установленных настоящим Положением, в зависимости от:

1) повышения или снижения уровня квалификации муниципального служащего;

2) увеличения или уменьшения объема и сложности должностных обязанностей, уровня ответственности муниципального служащего;

3) качества исполнения должностных обязанностей муниципальным служащим;

4) повышения или снижения интенсивности и напряженности профессиональной служебной деятельности муниципального служащего;

5) соблюдения установленных сроков исполнения поручений руководства.

4. Ежемесячная надбавка, выплачивается муниципальным служащим одновременно с выплатой денежного содержания за соответствующий месяц.

Статья 5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе.
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается в следующих размерах:

а) при стаже муниципальной службы от 1 до 5 лет - 10 процентов;

б) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 15 процентов;

в) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 20 процентов;

г) при стаже муниципальной службы свыше 15 лет - 30 процентов.

Статья 6. Ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну

1. Муниципальным служащим, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, устанавливается ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, определяемыми постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны».

2. Выплата ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, осуществляется в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

Статья 7. Ежемесячное денежное поощрение

Ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим

выплачивается в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в следующих размерах:

	Группа должностей муниципальной службы
	Размер ежемесячного денежного поощрения в кратном отношении к установленному должностному окладу по замещаемой муниципальным служащим должности

	Высшая группа должностей
	1.2

	Главная группа должностей
	1.0

	Высшая группа должностей
	0.9

	Старшая  группа должностей
	0.8

	Младшая группа должностей
	0.8

Размер ежемесячного денежного поощрения фиксируется в трудовом договоре.

Выплата ежемесячного денежного поощрения производится пропорционально отработанному времени в расчетном периоде.

Статья 8. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий.
1. Премирование муниципальных служащих производится в целях обеспечения материального стимулирования муниципальных служащих, их заинтересованности в повышении качества выполнения задач и функций, возложенных на соответствующий орган местного самоуправления муниципального образования «Иванчугский сельсовет» и направлено не повышение ответственности муниципальных служащих при выполнении ими своих функциональных обязанностей, повышения качества работы и достижения конкретных результатов.

2. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливается в размере 16.66% от должностного оклада муниципального служащего.

3. Вопрос о выплате премии муниципальному служащему решается представителем нанимателя (работодателем).
Статья 9. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

1. Единовременная выплата производится один раз в год, при использовании муниципальным служащим одной из частей ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью не менее 14 календарных дней.

2. В случае, если муниципальный служащий не использовал в течение календарного года своего права на отпуск, единовременная выплата производится в последний месяц года.

3. Единовременная выплата предоставляется на основании письменного заявления муниципального служащего на имя представителя нанимателя (работодателя).

Статья 10. Материальная помощь

1. Материальная помощь выплачивается муниципальным служащим в порядке, установленном руководителем органа местного самоуправления муниципального образования «Иванчугский сельсовет либо лицом, осуществляющим полномочия нанимателя от имени муниципального образования муниципального образования «Иванчугский сельсовет» (представителем нанимателя) в размере двух должностных окладов муниципального служащего.

2 Выплата материальной помощи производится на основании муниципального правового акта представителя нанимателя.
3. Материальная помощь муниципальным служащим выплачивается на основании заявления один раз в календарном году, при предоставлении основного оплачиваемого отпуска.

В случае предоставления отпуска по частям материальная помощь может выплачиваться в полном объеме к одной из частей отпуска муниципального служащего по его заявлению.

5. Выплата материальной помощи вновь принятым муниципальным служащим производится пропорционально отработанному времени с даты назначения на должность до конца календарного года.

При увольнении муниципального служащего в течение календарного года, за исключением случаев увольнения по основаниям согласно пункту 3 части 1 статьи 19 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», материальная помощь выплачивается пропорционально времени нахождения на муниципальной должности от начала календарного года до даты увольнения.

В случае если увольняемому муниципальному служащему материальная помощь уже  была выплачена в полном объеме, производится перерасчет.

Материальная помощь не выплачивается муниципальным служащим, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста до трех лет, других отпусках без сохранения денежного содержания.

Муниципальные служащие при увольнении имеют право на оказание материальной помощи пропорционально отработанным месяцам.

6. Муниципальным служащим материальная помощь может быть оказана также в связи:

- длительной и продолжительной болезнью муниципального служащего или члена его семьи в размере двух базовых должностных окладов;

- с рождением (усыновлением) ребенка, бракосочетанием (впервые) муниципального служащего в размере двух базовых должностных окладов;

- со смертью муниципального служащего в размере двух базовых должностных окладов;

- со смертью членов семьи муниципального служащего (супруг, дети и родители) в размере двух с половиной базовых должностных окладов;

- с тяжелым материальным положением, вызванным стихийным бедствием, пожаром, хищением имущества (при наличии подтверждающих документов),  по заявлению муниципального служащего в размере  двух базовых должностных окладов и не более одного раза в год.

Статья 11. Индексация размеров оплаты труда

Размеры должностных окладов муниципальных служащих увеличиваются (индексируются)  на соответствующий год с учетом уровня инфляции (потребительских цен). Постановление об увеличении (индексации) размеров должностных окладов муниципальных служащих оформляется муниципальным правовым актом.
При увеличении (индексации) размеров должностных окладов муниципальных служащих их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.